АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОКРИВОШЕИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2016                                                                                                                              №  95
с. Новокривошеино                                                                                                                         Кривошеинский район                                                                                                                        Томская область
Об           утверждении        Положения       об  осуществлении муниципального                                                                                                                                                  контроля   за   обеспечением сохранности    автомобильных  дорог местного значения в границах  населенных        пунктов        муниципального   образования                                                                                                                                           Новокривошеинское сельское поселение
        В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 13 и 13.1 Федерального закона от 08 ноября 2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
ПОСТАНОВЛЯЮ:                                                                                                                                                                                                                   1. Утвердить Положение об осуществлении муниципального  контроля  за обеспечением сохранности  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение  согласно приложению.
3. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене муниципального образования  Новокривошеинское  сельского поселения и разместить     на официальном сайте муниципального образования  Новокривошеинское  сельского  поселения  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».                                                                                                                                                   2.Настоящее постановление вступает в силу с даты  официального опубликования.                                                                                    4.  Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста по ЖКХ, ГО ЧС    Администрации  Новокривошеинского сельского поселения.

Глава Новокривошеинского  сельского поселения                                                                                                          (Глава Администрации)                                                                                  И.Г. Куксенок

Мархонько С.В.
4 74 32

Прокуратура
Дело 02-04

[bookmark: _GoBack]Приложение                                                                                                                                                                              к постановлению Администрации                                                                                                                                                 Новокривошеинского  сельского поселения                                                                                                                                         от 23.12.2016    № 95

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном контроле за  обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования
Новокривошеинское  сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном контроле за обеспечением  сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования  Новокривошеинское сельское поселение» (далее – Положение)  разработано  в соответствии с Федеральными законами от 08 ноября 2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 03 июля 2016 года № 257 –ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»»,  Уставом муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение, устанавливает порядок осуществления муниципального контроля за  обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Новокривошеинское   сельское поселение.

        1.2. Объектом муниципального контроля за обеспечением  сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения  является обеспечение сохранности автомобильных дорог  общего и не общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.
       1.3. Муниципальный контроль за обеспечением  сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения осуществляется  Администрацией Новокривошеинского сельского поселения, которая является  органом муниципального контроля.
        1.4. Финансирование деятельности по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и его материально-техническое обеспечение осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования Новокривошеинское   сельское поселение.

Статья 2. Цель и задачи муниципального контроля за
обеспечением сохранности    автомобильных дорог местного значения
в границах населённых пунктов муниципального образования

2.1. Целью муниципального контроля  за обеспечением  сохранности  автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов муниципального образования является обеспечение соблюдения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.
2.2. Основными задачами муниципального контроля за обеспечением  сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов муниципального образования являются:
1) обеспечение контроля в пределах своей компетенции соблюдения юридическими лицами, гражданами и индивидуальными предпринимателями требований, предусмотренных действующим законодательством, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Новокривошеинского сельского поселения, регулирующими дорожную деятельность;
2) выявление и профилактика правонарушений законодательства, регулирующего дорожную деятельность  на  территории  Новокривошеинского сельского поселения;                                    3) проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог местного значения;                                                                                      4) проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов;                                                                                           5) проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств.

Статья 3. Формы осуществления муниципального контроля

3.1. Проведение муниципального контроля за  обеспечением  сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов муниципального образования осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок в порядке и с соблюдением процедур установленных Федеральным законом от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
3.2. Плановые проверки проводятся на основании ежегодного плана проверок, утвержденного Главой Администрации Новокривошеинского сельского поселения.
3.3. В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются следующие сведения:                                                                                                                                                             1)  наименования юридических лиц, фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) граждан и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым   проверкам;                                                                                                                                                         2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;                                                                        3) дата и сроки проведения каждой плановой проверки;
4) наименование органа муниципального контроля, осуществляющего плановую проверку.
3.4. Проверка проводится на основании правового акта Администрации Новокривошеинского сельского поселения.
Проверка проводится только специалистами  Администрации, которые указаны в правовом акте Администрации Новокривошеинского сельского поселения.
3.5. По результатам проверки оформляется акт проверки соблюдения законодательства с соблюдением требований, установленных Федеральным законом 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
3.6. При обнаружении факта причинения вреда автомобильным дорогам местного значения, объектам дорожного сервиса, находящимся в собственности  муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения, Администрация Новокривошеинского  сельского поселения обращается в суд с требованием о возмещении вреда.
Статья 4. Порядок осуществления муниципального  контроля
 4.1. Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности  автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов муниципального образования,  устанавливается Административным Регламентом проведения проверок при осуществлении муниципального  контроля за  обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение, утверждённым постановлением Администрации Новокривошеинского   сельского  поселения.

Статья 5. Обязанности специалистов Администрации, осуществляющих муниципальный контроль  за  сохранностью автомобильных дорог местного значения

5.1. Специалисты  Администрации при осуществлении  муниципального контроль за  сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов муниципального образования, обязаны руководствоваться статьей 18 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
.

6.  Порядок  досудебного (внесудебного) обжалования заявителем  решений и действий (бездействий) органа муниципального контроля либо  специалиста Администрации осуществляющего муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов муниципального образования, а также принимаемого им решения при исполнении муниципальной функции

        6.1. Руководитель, должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель, гражданин при проведении проверки имеют право обжаловать решения принятые в ходе проведения проверки, действия (бездействие) органа муниципального контроля либо  специалиста Администрации осуществляющего муниципальный  контроль, а также принимаемого им решения при исполнении муниципальной функции, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина при проведении проверки, в досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального образования.
       6.2. Заявление об обжаловании решений, действий (бездействий) органа муниципального контроля либо  специалиста Администрации подлежит рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
       6.3. Муниципальные правовые акты Администрации муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение, нарушающие права и (или) законные интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, гражданина и не соответствующие законодательству Российской Федерации, рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
       6.4. Письменное обращение (жалоба) о нарушении прав и законных интересов, противоправных решениях, действиях (бездействиях)  специалистов Администрации, нарушений положений настоящего Положения, может быть направлено на имя Главы Администрации Новокривошеинского сельского поселения по почте, через многофункциональный центр  (далее – МФЦ) (при наличии заключенного между Администрацией Новокривошеинского сельского поселения  и МФЦ соглашения, в установленном законом  порядке),  с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения,  принято при личном приеме заявителя.
      6.5.Обращение в письменной форме должно содержать следующую информацию:
1) наименование органа муниципального контроля, специалиста Администрации,
 решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства
заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина, либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа
муниципального контроля, специалистах Администрации;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием
бездействием) органа муниципального контроля, специалистом Администрации. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
Обращение подписывается подавшим его  лицом.
      6.6. Обращение,  поступившие в орган, осуществляющий муниципальный контроль, подлежит рассмотрению Главой Администрации Новокривошеинского сельского поселения, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, осуществляющего муниципальный контроль, специалиста Администрации, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
      6.7. По результатам рассмотрения обращения, Глава Администрации Новокривошеинского сельского поселения принимает решение об удовлетворении требований заявителя – юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина,  либо об отказе в удовлетворении требований.                                                                                                                                      Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, направляется заявителю по почте.
      6.8.Обращения заявителя рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», и Законом Томской области от 11 января 2007 года  № 5-ОЗ «Об обращениях граждан в государственные органы Томской области и органы местного самоуправления», Регламентом Администрации Новокривошеинского  сельского поселения».
      6.9.Обращение считаются разрешенным, если рассмотрены все поставленные в нем вопросы, приняты необходимые меры и дан письменный ответ.
      6.10. Обращение заявителя – юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина в суд общей юрисдикции с заявлением об оспаривании решений, действий (бездействия) специалиста Администрации,   осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации